
REGISTRO GENERALE N. 881 del 31/05/2018 

 

CITTA' DI MASSAFRA 
RIPARTIZIONE QUARTA 

 

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 881 del 31/05/2018 

 DETERMINAZIONE N. 248 del 24/05/2018 
PROPOSTA N. 1092 del 17/05/2018 
 
OGGETTO: INCARICO PER L'ELABORAZIONE DEGLI ATTI NECESSARI PER ILO RINNOVO DEL C.P.I. 

(CERTIFICATO PREVENZIONE INCENDI) DELLA SCUOLA MATERNA ARCOBALENO(CIG: 
ZD523A01BF); 

 
IL DIRIGENTE 

Richiamate:  
la delibera di C.C. n. 25 del 23/04/2018 ad oggetto: "Approvazione nota di aggiornamento DUP 

e Bilancio di previsione 2018/2020”;  
 

la delibera G.C. n. 95 del 04.05.2018 ad oggetto “Approvazione Piano Esecutivo di Gestione 
2018 e Piano delle Performance 2018-2020”; 

 
Premesso che: 

 occorre provvedere urgentemente al rinnovo del C.P.I. (Certificato di prevenzione Incendi) 
della scuola materna “Arcobaleno” in scadenza nei primi giorni del prossimo mese di 
giugno; 
 

 per  tale incarico è stata quantificato un importo presunto di € 1.500,00 oltre CAP e IVA; 
 

 tale importo è inferiore ai 40.000 euro e che pertanto, è possibile procedere all’affidamento 
dell’incarico medesimo, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 31, comma 
8, e dell’art. 36, comma 2 del  D. Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante affidamento diretto 
senza procedimento di gara, nel rispetto dei principi di rotazione; 

Considerato che: 
per l’incarico in parola è stato contattato, con nota pec prot. n° 20864 del 16.05.2018, 

l’Ing.Misciagna Antonio nato a Massafra il 18.09.1963  e residente a Massafra in Via G. 
Nicotera, n.65 74016 Massafra (TA) - C.F.MSC NTN 63P18 F027R, iscritto all’Ordine degli 
Ingegneri  della Provincia  di  Taranto  al  n° 1313,  il quale possiede tutti i requisiti 
professionali e curriculari commisurati alla natura dell’incarico; 
 

il tecnico, interpellato, con nota pec.prot. n°21096 del 17.05.2018 si è dimostrato disponibile ad 
espletare l’incarico professionale in parola applicando  uno sconto sull’offerta per l’affidamento 
dell’incarico pari al 3% e quindi per un importo al netto del ribasso di € 1.455,00 oltre ad  
addebito contributo e C.N.P.A.I.A. per un importo totale di € 1.575,73; 
 

l’idoneità del tecnico è desumibile dal relativo curriculum di cui al doc. 1 quale documento 
costituenti parte integrante del presente atto anche se non materialmente allegato ma 
depositati agli atti del presente provvedimento; 
 

è stata accertato il possesso da parte del  tecnico dei requisiti generali di cui all’art. 80 del 
D.Lgs. n. 50/2016 s.m.i. nonché dei requisiti speciali necessari di cui all’art. 83 della medesima 
norma sopra richiamata; 
 

Preso atto della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario trasmessa 

dall’INALCASSA con nota prot. n°21328 del 21.05.2018; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 881 del 31/05/2018 

Dato atto quindi, che ai sensi del combinato disposto dell'art. 32 del D. Lgs. 50/2016 e dell'art. 192 

del D. Igs 267/2000 e.s.m.i., è necessario adottare, prima dell'avvio delle procedure di affidamento, 

apposita determinazione a contrarre e che gli elementi e le condizioni previste per la 

determinazione a contrarre sono le seguenti: 

 la finalità è quella di affidare rinnovare il Certificato di prevenzione Incendi della scuola 
materna “Arcobaleno”; 

 l'oggetto della prestazione è rinnovo C.P.I. 

 il valore economico dell’incarico è € 1.575,73; 

 la stipula del contratto avverrà come previsto dall’art.32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 per 
gli affidamenti di importo non superiore a € 40.000,00 euro; 

 
Considerato che, il prezzo di affidamento diretto dell’appalto in oggetto può ritenersi congruo sulla 
base di specifica valutazione estimativa operata a cura del RUP. 
 
Dato atto che: 

 il pagamento della prestazione verrà effettuato previa verifica dell'esatto adempimento della 
prestazione esclusivamente con le modalità di cui all' art. 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136, 
e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o postale dedicato alle commesse 
pubbliche ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti 
contrattuali in ambito pubblico; 

 non sussistono situazioni di conflitto d' interesse ai sensi dell' art. 6-bis. L. 241/1990 introdotto 
dall'art. 1, comma 41, legge n. 190 del 2012; 

 ai sensi dell' art.7, comma 4, del D. L. 187/2010, è stato acquisito, ai fini della tracciabilità dei 
flussi finanziari - assegnato dall'Autorità di Vigilanza sui contratti pubblici di lavori, servizi e 
forniture il seguente Codice Identificativo di Gara (CIG): ZD523A01BF; 

 in ottemperanza all'art. 17 del PTPC 2016-2018 di questo Ente il professionista  ha effettuato la 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell'art.53 comma 16 ter del D.Lgs 
165/2001; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il d.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore ; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

DETERMINA 
1. Di procedere, per le ragioni espresse in narrativa e qui approvate, all’affidamento dell’incarico 

professionale per il rinnovo del C.P.I. (Certificato di prevenzione Incendi) della scuola materna 
“Arcobaleno”  
 

2. Di procedere nell’affidamento dell’incarico di cui al punto 1) mediante affidamento diretto ai 
sensi del combinato disposto dell’art. 31, comma 8, e dell’art. 36, comma 2 del  D. Lgs. 18 
aprile 2016, n. 50; 

 
3. Di stabilire quanto segue in relazione all’articolo 192 del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.: 

 la finalità è quella di affidare rinnovare il Certificato di prevenzione Incendi della scuola 
materna “Arcobaleno”; 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 881 del 31/05/2018 

 l'oggetto della prestazione è rinnovo C.P.I. 

 il valore economico dell’incarico è € 1.575,73; 

 la stipula del contratto avverrà come previsto dall’art.32 comma 14 del D. Lgs. 50/2016 per 
gli affidamenti di importo non superiore a € 40.000,00 euro; 

 
4. Di affidare l’incarico in oggetto per un importo di € 1.455,00 oltre ad  addebito contributo – 

C.N.P.A.I.A. per un importo totale di € 1.575,73, all’Ing.Misciagna Antonio nato a Massafra il 
18.09.1963  e residente a Massafra in Via G. Nicotera, n.65 74016 Massafra (TA) - C.F.MSC 
NTN 63P18 F027R, iscritto all’Ordine degli Ingegneri  della Provincia  di  Taranto  al  n°  1313,  
per le seguenti ragioni:disponibilità immediata ad eseguire la prestazione, specificità della 
prestazione, alta affidabilità del professionista in rapporto all’oggetto dell’incarico; 
 

5. Di prendere atto che il costo complessivo dell’affidamento ammonta ad euro 1.575,73; 
 

6. Di impegnare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs n° 267/2000 a carico dell’esercizio 2018 la 
somma di seguito indicata: 

 

7. Di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all'articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui 
parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte 
del responsabile del servizio; 
 

8. Di dare atto che : 

 alla sottoscrizione del relativo contratto per le prestazioni in argomento, sono riportate le 
previsioni di applicazione delle norme di comportamento di cui al Codice Etico e 
Comportamentale, approvato con Deliberazione G. C. n. 44 il 30/03/2015; 

 in ottemperanza all'art. 17 del PTPC 2016-2018 di questo Ente, il fornitore ha effettuato la 
dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà ai sensi dell'art. 53 comma 16 ter del D.Lgs 
165/2001; 

 

Eserc. Finanz. 2018 

Cap./Art. 6000 Descrizione 
Incarichi professionali per la realizzazione di 

investimenti 

Miss./Progr.  PdC finanz.  2.02.03.05.000 
Spesa 

ricorrente 
 NO 

SIOPE 2701 CIG   ZD523A01BF CUP Non previsto 

Creditore 
Ing.Misciagna Antonio nato a Massafra il 18.09.1963  e residente a Massafra in 

Via G. Nicotera, n.65 74016 Massafra (TA) - C.F.MSC NTN 63P18 F027R 

Causale Rinnovo del C.P.I. (Certificato di prevenzione Incendi) della scuola materna 
“Arcobaleno” 

Modalità finan. FONDI COMUNALI 
Finanz. da 

FPV 
 

Imp./Pren. n.  Importo  € 1.575,73 
Frazionabil

e in 12mi 
 NO 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 881 del 31/05/2018 

9. Di dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini della pubblicazione sulla rete 
internet ai sensi del decreto legislativo 14 marzo 2013, n. 33;  

 
10. Di dare atto che la presente determinazione è pubblicata all'albo pretorio on-line di questo 

Ente per 15 giorni consecutivi. 
                                                                                                                   IL DIRIGENTE 

                                                                                                       (Arch. Luigi TRAETTA) 

 

Avvertenze 

Ai sensi dell'art. 3 comma 4 della legge 07.08.1990 n° 241 e ss.mm.ii.,  avverso il presente 

provvedimento è ammesso: 

- Ricorso alla stessa Autorità che ha emanato il provvedimento, per l'eventuale 

autoannullamento nell'esercizio dei poteri di autotutela; 

- Ricorso giurisdizionale presso il TAR di Lecce, ai sensi degli artt. 29, 41 e 119 del D. Lgs. 

n. 104/2010, entro 60 giorni dalla notifica o dalla pubblicazione dell'atto; 

- Ricorso giurisdizionale  presso il TAR di Lecce, ai sensi dell'art. 120 comma 5 del D. Lgs. n. 

104/2010, entro 30 giorni, nel caso di procedure di affidamento, ivi comprese quelle di 

incarichi e concorsi di progettazione  e di attività tecnico-amministrative ad esse connesse, 

relativi a pubblici lavori, servizi o forniture; 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 881 del 31/05/2018 

 
 

 
 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA 
 

Il Responsabile del Servizio ai sensi dell’art. 147/bis del TUEL 267/2000 e dell’art. 11 del Regolamento sui 
controlli interni in ordine alla proposta n.ro 1092 del 17/05/2018 esprime parere FAVOREVOLE. 
 
Visto di regolarità tecnica firmato dal Dirigente Arch. TRAETTA LUIGI in data 24/05/2018 
 

 

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 
 

Il Responsabile del Servizio dell'area Economico Finanziaria, ai sensi del D.Lgs. 267/2000 art. 151 c. 4, in 
ordine alla regolarità contabile della Proposta n.ro 1092 del 17/05/2018 esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Si attesta la regolarità contabile e la copertura finanziaria della spesa ai sensi dell’art. 183, comma 7, del 
D.Lgs. 18/08/2000 n. 267. 
 
Dati contabili: 

IMPEGNI 

Anno Capitolo Num. Progr. 
Codice di bilancio Piano dei Conti 

Importo 
Miss. Progr. Titolo M.Aggr. Codice Descrizione 

2018 6000 316 1 01 06 2 02 2.02.03.05.001 
Incarichi professionali per 
la realizzazione di 
investimenti 

1.575,73 

 
Visto di Regolarita’ Contabile firmato dal Dirigente Dott. SIMEONE SIMONE il 31/05/2018. 
 

 

NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1469 
 

Il 31/05/2018 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro 881 del 31/05/2018 con 
oggetto 
INCARICO PER L'ELABORAZIONE DEGLI ATTI NECESSARI PER ILO RINNOVO DEL C.P.I. (CERTIFICATO 
PREVENZIONE INCENDI) DELLA SCUOLA MATERNA ARCOBALENO(CIG: ZD523A01BF); 
 
e vi resterà affissa per giorni 15 ai sensi dell’art 124 del T.U. 267/2000. 
 
Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge. 
 
Nota di pubblicazione firmata da  CHIATANTE FERNANDO il 31/05/20181 

                                                           
Copia digitale di documento informatico firmato e prodotto ai sensi del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 
collegate. 


